

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно-счетной комиссии Пестяковского муниципального района
Ивановской области на проект решения «О внесении изменений и дополнений
в решение Совета Пестяковского муниципального района от 24.12.2021г. № 82
«О бюджете Пестяковского муниципального района на 2022 год и на
плановый период 2023 и 2024 годов».

03.08.2022 г.

п. Пестяки

I. Общие положения

1. **Основание для проведения экспертизы:** Федеральный закон от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

2. **Цель экспертизы:** определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений и дополнений в решение от 24.12.2021 г. № 82 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

3. **Предмет экспертизы:** проект решения «О внесении изменений и дополнений в решении Совета Пестяковского муниципального района от 24.12.2021 г. № 82 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», материалы и документы финансово-экономических обоснований указанного проекта в части, касающейся расходных обязательств Пестяковского муниципального района.

По результатам экспертизы установлено:

В представлении к проекту решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Пестяковского муниципального района от 24.12.2021 г. № 82 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета Пестяковского муниципального образования.

1. Общий объем доходов бюджета на 2022 год увеличен на 2 450,6 тыс. руб. или на 1,9 % от утвержденного бюджета за счет средств областного бюджета.

2. Расходы на выполнение муниципальных программ увеличены на 2 450,6 тыс. руб. или на 1,7 % за счет средств областного бюджета.

3. Дефицит бюджета на 2022 год не изменился и составил 9 783,7 тыс. руб.

(тыс. руб.)

| Наименование показателей | Утверждено Решением о бюджете | Проект решения о внесении изменений | Изменения | |
|---------------------------|----------------------------------|--|-----------|-----|
| | | | +/- | % |
| Доходы | 131 550,9 | 134 001,5 | 2 450,6 | 1,9 |
| Расходы | 141 334,6 | 143 785,2 | 2 450,6 | 1,7 |
| Дефицит (-), профицит (+) | -9 783,7 | -9 783,7 | - | - |

Предполагаемые проектом решения о внесении изменений параметры основных характеристик бюджета на 2022 год отвечают принципу сбалансированности бюджета, закрепленного в статье 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Увеличение бюджетных назначений на 2 450,6 тыс. руб. по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджета Пестяковского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов отражены в следующей таблице:

(тыс. руб.)

| Показатель | Утверждено решением о бюджете | Проект решения о внесении изменений | Изменения | |
|---------------------------|-------------------------------|-------------------------------------|-----------|-----|
| | | | +/- | % |
| Безвозмездные поступления | 111 012,1 | 113 462,7 | 2 450,6 | 2,2 |
| Всего | 131 550,9 | 134 001,5 | 2 450,6 | 1,9 |

5. Анализ предлагаемых изменений расходов бюджета Пестяковского муниципального района в рамках муниципальных программ приведен в таблице:

(тыс. руб.)

| Наименование программы | Утверждено решением о бюджете | Проект решения о внесении изменений | Изменения | |
|---|-------------------------------|-------------------------------------|----------------|------------|
| | | | +/- | % |
| Муниципальная программа Пестяковского муниципального района «Совершенствование местного самоуправления Пестяковского муниципального района» | 40 987,6 | 42 626,7 | 1 639,1 | 4,0 |
| Муниципальная программа Пестяковского муниципального района «Развитие физической культуры, спорта, туризма и реализация молодежной политики» | 891,4 | 875,4 | -16,0 | -1,8 |
| Муниципальная программа Пестяковского муниципального района «Развитие образования» | 69 076,1 | 69 276,1 | 200,0 | 0,3 |
| Муниципальная программа Пестяковского муниципального района «Обеспечение безопасности граждан и профилактика нарушений в Пестяковском муниципальном районе» | 756,6 | 794,0 | 37,4 | 4,9 |
| Муниципальная программа Пестяковского муниципального района «Забота и поддержка» | 1 697,1 | 2 287,2 | 590,1 | 34,8 |
| Всего расходов в рамках 12-ти муниципальных программ Пестяковского муниципального района | 141 334,6 | 143 785,2 | 2 450,6 | 1,7 |

6. Изменения в ведомственной структуре расходов бюджета Пестяковского муниципального района на 2022 год отражены в таблице в которой предлагается увеличение общего объема расходов на 2022 год на 2 450,6 тыс. руб. или на 1,7 %:

(тыс. руб.)

| Наименование | Утверждено решением о бюджете | Проект решения о внесении изменений | Изменения | |
|---------------|-------------------------------|-------------------------------------|-----------|-----|
| | | | +/- | % |
| Администрация | 54 992,5 | 56 264,3 | 1 271,8 | 2,3 |

| | | | | |
|---|-----------|-----------|---------|-----|
| Пестяковского муниципального района Ивановской области | | | | |
| Финансовый Администрации Пестяковского муниципального района | 5 603,5 | 5 945,1 | 341,6 | 6,1 |
| Отдел Администрации Пестяковского муниципального района | 70 656,3 | 70 970,8 | 314,5 | 0,4 |
| Отдел культуры, молодежной политики, спорта и туризма Администрации Пестяковского муниципального района | 10 082,3 | 10 194,1 | 111,8 | 1,1 |
| Контрольно-счетная комиссия Пестяковского муниципального района | - | 410,9 | - | - |
| Всего | 141 334,6 | 143 785,2 | 2 450,6 | 1,7 |

7. Исполнение районного бюджета по разделам бюджетной классификации расходов на 2022 год отражено в следующей таблице:

(тыс. руб.)

| Наименование | Утверждено решением о бюджете | Проект решения о внесении изменений | Изменения | |
|--|-------------------------------------|--|-----------|------|
| | | | +/- | % |
| Общегосударственные вопросы | 40 897,3 | 42 310,1 | 1 412,8 | 3,5 |
| Национальная безопасность и правоохранительная деятельность | 201,4 | 201,4 | - | - |
| Национальная экономика | 12 964,9 | 13 002,2 | 37,3 | 0,3 |
| Образование | 73 044,0 | 73 358,5 | 314,5 | 0,4 |
| Жилищно-коммунальное хозяйство | 3 939,4 | 3 939,4 | - | - |
| Охрана окружающей среды | 600,0 | 600,0 | - | - |
| Культура, кинематография | 6 388,2 | 6 500,0 | 111,8 | 0,02 |
| Социальная политика | 2 523,0 | 3 113,2 | 590,2 | 23,4 |
| Физическая культура и спорт | 776,4 | 760,4 | -16,0 | -2,1 |
| Всего | 141 334,6 | 143 785,2 | 2 450,6 | 1,7 |

Выводы:

1. Заключение Контрольно-счетной комиссии Пестяковского муниципального района на проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Пестяковского муниципального района от 24.12.2021 г. № 82 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Пестяковском муниципальном районе, утвержденным решением Совета Пестяковского муниципального района от 24.12.2020 года № 38, Положением о

Контрольно-счетной комиссии Пестяковского муниципального района, утвержденным решением Совета Пестяковского муниципального района от 31.08.2021 г. № 43.

2. Проектом решения «О внесении изменений и дополнений в решение от 24.12.2021 г. № 82 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» планируется изменение основных характеристик бюджета на 2022 год:

- доходы бюджета увеличиваются на 2 450,6 тыс. руб. или на 1,9 %, за счет средств областного бюджета и составят 141 334,6 тыс. руб.;

- расходы увеличиваются на 2 450,6 тыс. руб. или на 1,7 %, за счет средств областного бюджета и составят 143 785,2 тыс. руб.;

- дефицит бюджета на 2022 год составил 9 783,7 тыс. руб.

3. Проектом решения финансовое обеспечение в 2022 году увеличивается по пяти муниципальным программам на сумму 2 450,6 тыс. руб. или на 1,7 %.

4. По результатам экспертизы проекта решения «О внесении изменений и дополнений в решение от 24.12.2021 г. № 82 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» замечания и предложения отсутствуют.

Председатель Контрольно-счетной комиссии
Пестяковского муниципального района



О. А. Зыкова